Дело № 2а-1404/2020 

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

17 сентября 2020 года город Иваново

Ивановский районный суд Ивановской области в составе: 

председательствующего судьи Алексеевой К.В., 

при секретаре Поспеловой А.Л.,

с участием: 

прокуроров – старшего помощника Ивановского межрайонного прокурора Ремезова Н.Н., помощника Ивановского межрайонного прокурора Степаняна Д.А.,

представителя ответчиков Администрации Ивановского муниципального района, Главы Администрации Ивановского муниципального района ФИО1, Заместителя главы Администрации Ивановского муниципального района ФИО2 – ФИО3 (до перерыва)

рассмотрев в открытом судебном заседании административное дело по административному исковому заявлению ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9 к Администрации Ивановского муниципального района Ивановской области, Главе администрации Ивановского муниципального района Ивановской области ФИО1, заместителю Главы администрации Ивановского муниципального района Ивановской области ФИО2 о признании недействующим постановления,

УСТАНОВИЛ:

Истцы обратились в суд с вышеуказанным иском, в котором просят признать недействующим полностью со дня принятия постановление Главы Администрации Ивановского муниципального района Ивановской области «О назначении публичных слушаний по проекту «О внесении изменений в Правила землепользования и застройки Беляницкого сельского поселения Ивановского муниципального района» № 22 от 15.06.2020 года в связи с несоответствием его законодательству.

Требования мотивированы тем, что 15.06.2020 года в общественно-политической газете (выпуск 23) «Наше слово» было опубликована вышеуказанное постановление, в соответствии с которым публичные слушания по вопросу обсуждения Проекта были проведены 10.07.2020 года в 10 часов 00 минут не в формате открытого публичного собрания участников, а в режиме видеоконференцсвязи.

Административные истцы считает, что данный документ, устанавливающий порядок проведения публичных слушание посредством конференцсвязи, лишает их возможности принять участие в очном обсуждении Проекта, задавать вопросы специалистам, возражать, вести дискуссию, настаивать на изменениях в Проекте с целью соблюдения их прав на благоприятные условия жизнедеятельности.

Сторона истца отмечает, что ст. 5.1 ГрК РФ, Уставом Ивановского муниципального района, «Положением об организации и проведении публичных слушаний по вопросам градостроительной деятельности на территории Ивановского муниципального района», принятого решением Совета Ивановского муниципального района Ивановской области № 439 от 28.06.2018 года, не предусмотрен порядок проведения слушаний в формате видеоконференцсвязи. Процедура проведения публичных слушаний по вопросам градостроительной деятельности на территории Ивановского района предусматривает только очное собрание участников публичных слушаний. Никаких изменений в отношении порядка их проведения на федеральном и региональном уровне не вносилось.

Более того, техническое обеспечение Администрации Ивановского муниципального района не соответствует современным требованиям. Так, официальный сайт ivrayon.ru не работал с 23.06.2020 года по 26.06.2020 года, что не давало истцам возможности ознакомиться с материалами планируемых изменений, тем более, что другого источника (стенда) либо экспозиции по месту проживания жителей либо по адресу Администрации не имелось.

Администрация Ивановского района Ивановской области провела публичные слушания на основе официальной бесплатной версии платформы Zoom. Длительность видеоконференции на ее основе ограничена продолжительностью в 40 минут, а возможное количество участников – не более 100. Многие жители сельского поселения не смогли принять участия в данном сеансе по причине отсутствия домашнего компьютера, использования устаревшей модели телефона, в котором отсутствует выход в интернет, отсутствия сканирующего устройства для отправки в электронном виде скан-копии паспорта для идентификации при подаче заявки на регистрацию, а также и ввиду отсутствия соответствующих навыков и практики в обращении с техническими средствами и использовании сети Интернет.

Истцы направили в адрес ответчика заблаговременно свои возражения по процедуре проведения публичных слушаний посредством сеанса видеоконференцсвязи, а не в очном порядке.

Несмотря на это, слушания были проведены в режиме видеоконференцсвязи и состоялись 10.07.2020 года. В них смогли принять участие только 11 человек, хотя, ранее в подобных слушаниях принимало участие около 50 челок. В ходе проведения слушаний все лица, принявшие участие в них, высказали возражения относительно подобного порядка их проведения и возражения относительно Проекта, подготовлено с нарушениями требований ч. 2 ст. 30 ГрК РФ и др.

По результатам проведения слушаний они были признаны состоявшимися, проект направлен на утверждение Главе Ивановского муниципального района Ивановской области.

Проектом предлагалось внести изменения в 4 действующих регламента территориальных зон, а именно садоводства и огородничества, здравоохранения, природных территорий, жилой застройки.

Объяснений относительно необходимости проведения публичных слушаний в период введенных на территории Ивановской области ограничений указом Губернатора Ивановской области № 23-Уг от 17.03.2020 года «О введении на территории Ивановской области режима повышенной готовности», тогда как подобные нигде больше не проводились, истцы так и не получили. 

Истцы ФИО7, ФИО8, ФИО9 не смогли принять участие в публичных слушаниях по Проекту 10.07.2020 года не только ввиду своей технической неподготовленности к участию в он-лайн мероприятиях, но и ввиду того, что лишь 30.06.2020 года узнали из газеты «Наше слово» о предстоящих слушаниях. Специалисты в деревни Иванцево и Хребтово для встречи с жителями и дачи разъяснений по Проекту не приезжали.

Считают, что административным ответчиком они были лишены права голоса и возможности влиять на принятие решений, от которых зависит их жизнь и благополучие. Проведение слушаний в подобном формате привело к нарушению прав и значительного количества жителей указанных деревень и прилегающих к ним территорий.

Истцы указывают, что в условиях постепенного снятия ограничений, установленных на территории Ивановской области, необходимости проводить в ускоренном режиме в указанном формате публичные слушания по Проекту не имелось, поскольку их можно было провести после отмены данных ограничений.

Указанное свидетельствует о нарушении административным ответчиком процедуры проведения данных слушаний.

Кроме того, в нарушение требования п. 13 ст. 31 ГрК РФ, согласно которого продолжительность общественных обсуждений или публичных слушаний по проекту правил землепользования и застройки составляет не менее 1 и не более 3 месяцев со дня опубликования такого проекта, администрация Ивановского муниципального района сократила такой срок до 21 дня. Такой срок являлся явно недостаточным для ознакомления с Проектом и не соответствовал законодательству.

Кроме того, представленный на слушания Проект внесения изменений в ПЗЗ, не соответствовал требованиям ч. 2 ст. 30 ГрК РФ в части обязательного включения в его состав карты градостроительного зонирования, на которой отображаются границы существующих и вновь устанавливаемых территориальных зон.

Так, п. 21 Проекта предлагалось дополнить «в границах памятника природы регионального значения устанавливается новая территориальная зона «зона особоохраняемых территорий». В границах Уводьского водохранилища располагается 3 территориальные зоны РЗ-1 (рекреационная зона), ТПЗ-1 (зона природных территорий), СХЗ (зона сельскохозяйственная). Изменить названные территориальные зоны на новую, единую без внесения изменений в генплан Беляницкого сельского поселения и получения соответствующего согласования от Департамента природных ресурсов и экологии Ивановской области.

При указанных обстоятельствах, истцы были вынуждены обратиться в суд с настоящим иском.

В ходе разрешения спора к участию в нем в качестве административных ответчиков привлечены Глава администрации Ивановского муниципального района Ивановской области ФИО1 и его заместитель, исполняющий обязанности Главы на время нахождения последнего в отпуске, ФИО2

Административные истцы ФИО4, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО5, извещенные о времени и месте рассмотрения дела надлежащим образом в порядке главы 9 КАС РФ до перерыва 19.08.2020 года, что подтверждается отчетами с официального сайта Почты России в сети Интернет, для участия в судебном заседании не явились по неизвестным суду причинам, ходатайств об отложении не представили.

Представитель административных ответчиков Администрации Ивановского муниципального района Ивановской области, главы Администрации ФИО1, заместителя Главы Администрации ФИО2 – ФИО3, действующий на основании надлежащим образом оформленных доверенностей, представивший диплом о наличии высшего юридического образования, в судебном заседании до перерыва возражал против удовлетворения требований истцов по основаниям, подробно изложенным в отзыве на иск и дополнениях к нему, представленных в письменном виде и приобщенных к материалам дела. Считал, что публичные слушания проведены в соответствии с требованиями закона, их проведение организовано уполномоченным на то органом, а вопрос о законности проведения данных слушаний посредством видеоконференцсвязи являлся предметом оценки Ивановского областного суда, которым нарушений в такой форме их проведения соответствующим решения от 12.08.2020 года по делу № 3а-74/2020, не установлено.

Выслушав представителя административных ответчиков, прокурора, полагавшего настоящий иск не подлежащим удовлетворению, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

Согласно ч. 1 ст. 208 КАС РФ с административным исковым заявлением о признании нормативного правого акта недействующим полностью или в части вправе обратиться лица, в отношении которых применен этот акт, а также лица, которые являются субъектами отношений, регулируемых оспариваемым нормативным правовым актом, если они полагают, что этим актом нарушены или нарушаются их права, свободы и законные интересы.

В соответствии с ч. 1 ст. 5.1 ГрК РФ в целях обеспечения прав человека на благоприятные условия жизнедеятельности, прав и законных интересов правообладателей земельных участков и объектов капитального строительства по проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории, проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, проектам решения о предоставлении разрешения на условно-разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства в соответствии с Уставом муниципального образования и (или) нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования с учетом положений настоящего Кодекса проводятся общественные обсуждения или публичные слушания, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Кодексом и другими федеральными законами.

Участниками общественных обсуждений или публичных слушаний по проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории, проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, являются граждане, постоянно проживающие на территории, в отношении которой подготовлены данные проекты, правообладатели находящихся в границах этой территории земельных участков и (или) расположенных на них объектов капитального строительства, а также правообладатели помещений, являющихся частью указанных объектов капитального строительства (ч. 2 ст. 5.1 ГрК РФ).

Судом установлено, что административные истца проживают на территории Беляницкого сельского поселения в деревнях Хребтово, Крюково, Иванцево, что следует из административного искового заявления и не оспаривалось стороной административного ответчика.

Таким образом, административные истцы имеют право на обращение в суд с настоящим административным иском.

Как следует из материалов дела 15.06.2020 года Главой Администрации Ивановского муниципального района Ивановской области ФИО1 вынесено постановление № 22 «О назначении публичных слушаний по проекту «О внесении изменений в Правила землепользования и застройки Беляницкого сельского поселения Ивановского муниципального района», которые назначены на 10.07.2020 года в 10 часов 00 минут по вопросу обсуждения названного Проекта о внесении указанных изменений в ПЗЗ. При этом из постановления следует, что данные слушания будут проведены в режиме видеоконференцсвязи, заявки на участие в них, а также предложения физических/юридических лиц могут быть представлены в электронном виде по адресу электронной почты adm@ivraуоn.ru в срок до 08.07.2020 года. Также постановление комиссии по подготовке проектов правил землепользования и застройки сельских поселений, входящих в состав Ивановского муниципального района, поручено осуществить подготовку и проведение публичных слушаний в соответствии с требованиями градостроительного законодательства в режиме видеоконференцсвязи и направить зарегистрированным участникам публичных слушаний ссылку для участия в них в режиме видеоконференцсвязи в срок до 09.07.2020 года. Настоящее постановление, как следует из его содержания, подлежит опубликованию. В соответствии с Уставом Ивановского муниципального района, контроль за его исполнением возложен на начальника Управления координации земельных отношений администрации Ивановского муниципального района, постановление вступает в силу с момента официального опубликования.

Глава Ивановского муниципального района является высшим должностным лицом муниципального образования, избираемым Советом Ивановского муниципального района и наделенным собственными полномочиями по решению вопросов местного значения.

Компетенция и полномочия Главы района определяются ФЗ от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», иными федеральными законами и принимаемыми в соответствии с ним законами Ивановской области, Уставом Ивановского муниципального района Ивановской области, принимаемыми Советом Ивановского муниципального района решениями по вопросам местного значения.

Частью 1 ст. 28 ФЗ № 131-ФЗ предусмотрено, что для обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения с участием жителей муниципального образования представительный орган муниципального образования, глава муниципального образования могут проводить публичные слушания.

Публичные слушания, проводимые по инициативе населения или представительного органа муниципального образования, назначаются представительным органом муниципального образования, а по инициативе главы муниципального образования – главой муниципального образования (ч. 2 указанной нормы права).

Аналогичные положения также содержаться в Уставе Ивановского муниципального района Ивановской области (ч. 2 ст. 14).

Частью 24 ст. 5.1 ГрК РФ определено, что Уставом муниципального образования и (или) нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования на основании положений настоящего Кодекса определяются:1) порядок организации и проведения общественных обсуждений или публичных слушаний по проектам; 2) организатор общественных обсуждений или публичных слушаний; 3) срок проведения общественных обсуждений или публичных слушаний; 4) официальный сайт и (или) информационные системы; 5) требования к информационным стендам, на которых размещаются оповещения о начале общественных обсуждений или публичных слушаний; 6) форма оповещения о начале общественных обсуждений или публичных слушаний, порядок подготовки и форма протокола общественных обсуждений или публичных слушаний, порядок подготовки и форма заключения о результатах общественных обсуждений или публичных слушаний; 7) порядок проведения экспозиции проекта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях или публичных слушаниях, а также порядок консультирования посетителей экспозиции проекта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях или публичных слушаниях.

В соответствии с ч. 4 ст. 28 ФЗ 3131-ФЗ порядок организации и проведения публичных слушаний определяется уставом муниципального образования и (или) нормативными правовыми актами представительного органа муниципального образования и должен предусматривать заблаговременное оповещение жителей муниципального образования о времени и месте проведения таких слушаний, заблаговременное ознакомление с проектом муниципального правового акта, другие меры, обеспечивающие участие в публичных слушаниях жителей муниципального образования, опубликование (обнародование) результатов публичных слушаний включая мотивированное обоснование принятых решений.

В соответствии с вышеуказанными нормами решением совета Ивановского муниципального района от 28.06.2018 года №439 было утверждено Положение об организации и проведении публичных слушаний по вопросам градостроительной деятельности на территории Ивановского муниципального района.

Согласно п.п. 2.2 – 2.4 Положения публичные слушания назначаются Главой Ивановского муниципального района.

Глава Ивановского муниципального района принимает постановление о назначении таких слушаний в срок, установленный настоящим Положением для соответствующего проекта или вопроса градостроительной деятельности. Постановление о назначении публичных слушаний по проекту муниципального нормативного правового акта подлежит опубликованию в официальном печатном средстве массой информации в порядке, установленном уставом Ивановского муниципального района.

Из содержания приведенных выше норм следует, что Глава района наделен полномочиями по назначению и проведению публичных слушаний с соблюдением требований, установленных федеральным законодательством и соответственно изданию оспариваемого постановления.

Согласно ч. 10 ст. 8 Устава Ивановского муниципального района, муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает Ивановский муниципальный район, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, подлежат официальному опубликованию в газете «Наше слово» или информационном бюллетене «Сборник нормативных актов Ивановского муниципального района» и вступают в силу после их официального опубликования «обнародования».

Оспариваемое постановление было опубликовано в печатном органе Ивановского района газете «Наше слово» от 15.06.2020 года № 23 10 830, что подтверждается копий печатного издания, представленной истцами в материалы дела вместе с исковым заявлением.

Таким образом, постановление принято в пределах полномочий главы Ивановского муниципального района в соответствии с действующим законодательством, и в соответствии с установленным порядком опубликовано должным образом.

Истцы в исковом заявлении указывают, что про проведение публичных слушаний администрацией нарушены положения п. 13 ст. 31 ГрК РФ, согласно которого продолжительность общественных обсуждений или публичных слушаний по проекту правил землепользования и застройки составляет не менее 1 и не более 3 месяцев со дня опубликования такого проекта, поскольку в рассматриваемом случае такой срок был сокращен до 21 дня. Суд не может согласиться с настоящим доводом ввиду следующего.

Согласно п. 5 ст. 5.1. ГрК РФ процедура проведения публичных слушаний состоит из следующих этапов: 1) оповещение о начале публичных слушаний; 2) размещение проекта, подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях, и информационных материалов к нему на официальном сайте и открытие экспозиции или экспозиций такого проекта; 3) проведение экспозиции или экспозиций проекта, подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях; 4) проведение собрания или собраний участников публичных слушаний; 5) подготовка и оформление протокола публичных слушаний; 6) подготовка и опубликование заключения о результатах публичных слушаний.

Таким образом, срок проведения публичных слушаний по вопросам градостроительной деятельности включает все вышеуказанные обязательные этапы и исчисляется со дня опубликования оповещения о начале публичных слушаний до дня опубликования заключения о их результатах.

Оспариваемое постановление было опубликовано в названном печатном издании 15.06.2020 года, подлежащий рассмотрению на публичных слушаниях проект внесения изменений в Правила землепользования и застройки Беляницкого сельского поселения размещен 19.06.2020 года на официальном сайте Ивановского муниципального района www.ivrayon.ru в разделе – «Градостроительное зонирование и территориальное планирование» - Беляницкое сельское поселение – проект правил землепользования и застройки.

Заключение о результат публичных слушаний по проекту, состоявшихся 10.07.2020 года, опубликовано в «Сборнике нормативных актов Ивановского муниципального района» № 13 (241 от 20.07.2020 года) и размещено на официальном сайте Ивановского муниципального района того же числа.

30.07.2020 года принято решение №721 «О внесении изменений в Правила землепользования и застройки Беляницкого сельского поселения Ивановского муниципального района».

Таким образом, срок проведения процедуры публичных слушаний по проекту в целом составил более 1 месяца, что соответствует п. 13 ст. 31 ГрК РФ.

При этом срок ознакомления с демонстрационными материалами (Проектом) до даты публичных слушаний, который является лишь частью общего (от 1 до 3 месяцев) срока процедуры публичных слушаний, составил с 19.06.2020 года по 10.07.2020 года 21 день и является разумным и достаточным для реализации заинтересованными лицами права на предоставление замечаний и возражений. Приходя к указанному выводу, суд учитывает и то, что в материалы дела представлены многочисленные возражения истцов ФИО8, ФИО5, ФИО4, ФИО9, ФИО6 При этом согласно протокола Публичных слушаний истцы ФИО10, ФИО4, ФИО6, приняли участие в них посредством видеоконференцсвязи, соответственно имели возможно представить свои возражения и задать вопросы непосредственно в режиме он-лайин. Доказательств, свидетельствующих о том, что невозможность участия остальных истцов являлась следствием нарушений со стороны административных ответчиков, в материалы дела не представлено, при том, что судом установлен факт своевременного уведомления граждан о проведении публичных слушаний по указанному вопросу.

Порядок проведения публичных слушаний посредством видеоконференцсвязи не свидетельствует о нарушении прав истцов, поскольку решением Совета Ивановского муниципального района от 28.07.2018 года №439 утверждено Положение об организации и проведении публичных слушаний по вопросам градостроительной деятельности на территории Ивановского муниципального района. Указанный нормативный правовой акт официально опубликован в печатном органе «Сборник нормативных актов Ивановского муниципального района» № 13 (1950) от 05.07.2018 года.

Решением Совета Ивановского муниципального района от 28.05.2020 года № 702 указанное Положение дополнено п. 2.5.1, согласно которого на период введения режима повышенной готовности, связанного с распространением новой коронавирусной инфекции на территории Ивановской области, публичные слушания по вопросам градостроительной деятельности на территории Ивановского муниципального района следует проводить в дистанционной форме на условиях, установленных постановлением Главы Ивановского муниципального района о назначении публичных слушаний. 

Указанный нормативный правовой акт официально опубликован в информационном бюллетене «Сборник нормативных актов Ивановского муниципального района» № 10(238) от 05.07.2020 года и размещен на официальном сайте Администрации, названном выше, 02.06.2020 года.

Соответственно оба из указанных документов вступили в законную силу, доказательств, свидетельствующих о том, что они отменены или признаны недействительными полностью или в части материалы дела не содержат. Напротив, суду представлена копия решения Ивановского областного суда по административному делу № 3а-74/2020 от 12.08.2020 года, которым административный иск ФИО4, ФИО5, ФИО6 о признании недействующим решения Совета Ивановского муниципального района Ивановской области от 28.05.2020 года № 702 «О внесении дополнений в решение Совета Ивановского муниципального района от 28.06.2018 года № 439 «Об утверждении Положения об организации и проведении публичных слушаний по вопросам градостроительной деятельности на территории Ивановского муниципального района» оставлен без удовлетворения. 

Названным судебным актом проверен оспариваемый нормативный акт на предмет его соответствия требованиям нормативных правовых актов, имеющих большую юридическую силу. Так, суд пришел к выводу, что орган местного самоуправления, реализуя дискреционные полномочия, создал необходимые условия обеспечения участия жителей Беляницкого сельского поселения Ивановского муниципального района в обсуждении вопросов градостроительной деятельности в указанный период, предоставив каждому, кого может затронуть предполагаемое решение, возможность участвовать в публичных слушаниях в дистанционной форме, обусловленной необходимостью соблюдения действующих на территории Ивановской области ограничений в связи с распространением коронавирусной инфекции.

Таким образом, Постановление Главы Ивановского муниципального района Ивановской области от 15.06.2020 года № 22 «О назначении публичных слушаний по проекту «О внесении изменений в Правила землепользования и застройки Беляницкого сельского поселения Ивановского муниципального района» соответствует нормам градостроительного законодательства. При указанных обстоятельствах, оснований для его отмены не имеется, соответственно настоящие требования истцов удовлетворению не подлежат.

Доводы стороны административного истца, что внесенные в ПЗЗ изменения, не соответствуют требованиям действующего законодательства судом при разрешении настоящего спора не рассматриваются и не оцениваются, поскольку предметом настоящего спора является проверка на соответствие закону конкретного постановления о назначении публичных слушаний по проекту «О внесении изменений в Правила землепользования и застройки Беляницкого сельского поселения Ивановского муниципального района», а не решение, принятое по результатам проведения таких слушаний или Положения ПЗЗ в уточненной редакции. 

Кроме того, отказывая в удовлетворении настоящего иска, суд исходит и из того, что сам факт признания оспариваемого постановления недействительным не приведет к достижению цели, поставленной истцами, поскольку даже в случае удовлетворения настоящего административного иска, принятое по результатам проведения слушаний решение отменено не будет.

Разрешая вопрос о сроке на обращение в суд с настоящим иском, суд приходит к выводу, что он не пропущен, поскольку настоящий иск был сдан в курьерскую службу 03.08.2020 года, то есть в пределах 3-х месяцев с даты принятия и опубликования оспариваемого постановления, который истек 15.09.2020 года.

Поскольку судом отказано в удовлетворении требований административных истцов, то оснований для взыскания в их пользу с административных ответчиков расходов по уплате государственной пошлины в размере 300 рублей, как это предусмотрено положениями ст. ст. 103, 111 КАС РФ, не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 175-177 КАС РФ, суд

РЕШИЛ:

административное исковое заявление ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9 к Администрации Ивановского муниципального района Ивановской области, Главе администрации Ивановского муниципального района Ивановской области ФИО1, Заместителю главы администрации Ивановского муниципального района Ивановской области ФИО2 о признании недействующим полностью со дня принятия постановления Главы администрации Ивановского муниципального района Ивановской области «О назначении публичных слушаний по проекту «О внесении изменений в Правила землепользования и застройки Беляницкого сельского поселения Ивановского муниципального района» № 22 от 15.06.2020 года в связи с несоответствием его законодательству оставить без удовлетворения.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Ивановский областной суд через Ивановский районный суд Ивановской области в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Судья К.В. Алексеева

Решение суда в окончательной форме принято 01.10.2020 года